

ESTADO DE SERGIPE CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

ITABAIANA-SERGIPE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO ©7 De 03 de Agosto de 2022.

Concede Título de Cidadão Itabaianense e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA – SERGIPE.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itabaiana Decreta e a Mesa promulgará o seguinte Decreto Legislativo:

- Art.1° Fica concedido ao Padre Marcelo Conceição dos Santos, o Título de Cidadão Itabaianense.
- **Art. 2º** A Mesa Diretora tomará providências cabíveis para outorga dessa honraria em Sessão Solene.
- **Art. 3º** Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itabaiana em 03 de Agosto de 2022.

Ivoni Lima de Andrade.

O padre Marcelo Conceição dos Santos, que em 13 de julho deste ano celebra 10 anos de Ordenação Presbiteral, é natural de Carira-SE, e filho do casal Josivaldo Alves dos Santos e Maria de Fátima da Conceição.

Toda a formação para o ministério sacerdotal foi construída no Seminário Maior Nossa Senhora da Conceição. Três graduações enriquecem sua formação acadêmica: Filosofia (2008), Teologia (2012) e Jornalismo, pela Universidade Tiradentes (UNIT). A caminhada formativa também inclui cursos de extensão da Faculdade Batista do Brasil e da Universidade Católica de Salvador (UCSAL).

Antes de ser ordenado, em 2012, o padre Marcelo Conceição atuou como auxiliar da paróquia São Pio X (bairro 18 do Forte), secretário do então arcebispo metropolitano, dom José Palmeira Lessa, e ainda como auxiliar da Assessoria de Comunicação da Arquidiocese.

A paróquia Sagrada Família, no bairro Dom Luciano (antigo Pau Ferro), foi a primeira comunidade paroquial que assumiu como ministro ordenado. Desde 2019, é pároco da paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro (Conjunto Orlando Dantas).

Além das atribuições de pároco, o padre Marcelo Conceição exerce outros ofícios de grande relevo na Arquidiocese. Ele também é Capelão do Hospital Santa Isabel, coordenador de Comunicação da Arquidiocese, coordenador da Pastoral de Comunicação e diretorexecutivo da Rádio Cultura de Sergipe, função que exerce desde 2020.

Em 2014, padre Marcelo recebeu da Câmara Municipal de Aracaju o Título de Cidadão Aracajuano. A outorga foi fruto de uma proposição do vereador Vinícius Porto.